
Pag. 1 di 3 

 

 

 

 

 

Prot. n° 74788 del 11/10/2018 

 

OGGETTO:  Organizzazione ed espletamento del servizio costituito da indagini di 

psicologia del lavoro per il personale della S.O.T. Monopoli di Potenza 

tendenti alla risoluzione delle criticità relazionali esistenti che pregiudicano lo 

svolgimento delle attività istituzionali affidate. 

 (Anagrafica art.  C05.0012.0036) – CIG: Z17254592F. 

 

IL DIRETTORE 

dell’Ufficio dei Monopoli per la Puglia, la Basilicata e il Molise 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

VISTO il D.Lgs 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il nuovo Codice Appalti di cui al D.Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016, come modificato con 

D.Lgs del 19/04/2017, n. 56; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 2012 che 

prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli approvato con Delibera n. 325 del 15/12/2016 del Comitato di Gestione; 

VISTO il Programma degli acquisti di beni e servizi 2018-2019 approvato dalla Direzione 

Centrale; 

VISTO il  Budget di spesa dell’anno 2018 approvato dalla Superiore Direzione; 

PREMESSO CHE 

- presso la SOT di Potenza persiste da tempo un “clima aziendale” deteriorato da conflitti 

interpersonali che influiscono negativamente sul corretto svolgimento delle attività 

istituzionali assegnate a detta Sezione;  

- nel corso delle recenti riunioni periodiche tenute ai sensi dell’art. 35 del Dlgs 81/2008, 

attese le criticità relazionali riscontrate presso detta sede, il R.S.P.P. al Medico 



   
 

Pag. 2 di 3 

 

Competente hanno rappresentato la necessità che vengano risolte dette problematiche 

mediante indagini psicologiche del lavoro da eseguirsi sul personale in servizio;   

- nell’ambito dell’O.D.A. n. 3020432 in corso di validità, sottoscritto il 22/06/2016 con la 

società Exitone S.p.A. in adesione alla Convenzione Gestione integrata della sicurezza 

sui luoghi di lavoro - ed. 3, non sono contemplati dette indagini;  

- allo stato non sono attive Convenzioni Consip per i servizi di cui si necessita; 

- occorre affidare l’organizzazione e l’espletamento di indagini psicologiche del lavoro al 

fine di giungere ad una risoluzione delle criticità relazionali esistenti tra il personale in 

servizio presso la Sezione Operativa Territoriale dei Monopoli di Potenza, che 

pregiudicano il corretto svolgimento delle attività istituzionali assegnate a detta Sezione; 

- la spesa per detti servizi è stimabile in € 5.500,00 (euro cinquemilacinquecento/00) 

esenti da I.V.A.; 

- che la spesa ha carattere d’urgenza, onde evitare un evolversi degli eventi con 

conseguenze legali tra le parti coinvolte, che compromettono lo svolgersi delle attività 

istituzionali; 

- l’appalto dei servizi in oggetto non figura nel Programma biennale delle procedure di 

acquisto di beni e servizi 2018-2019 approvato dalla Direzione Centrale Pianificazione , 

Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro con nota n. 4184/RU del 15/01/2018 e che 

detta necessità d’indagine sarà rappresentata alla sede competente per la relativa 

integrazione; 

- nel budget definitivo di spesa 2018 non vi è la capienza economica sufficiente per 

sostenere la prevista spesa, e che per tale motivo si richiederà alla Direzione Centrale 

una integrazione di pari importo sulla relativa voce di conto;     

- l’attività in parola è stata indentificata nell’Anagrafica articoli dell’Agenzia con il codice 

C05.0012.0036 –  Prestazioni mediche per visite obbligatorie al personale; 

- per la procedura in oggetto è stato assegnato il Codice Identificativo Gara indicato in 

oggetto;   

- nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa e nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30 del richiamato D.Lgs. 

50/2016; 

DETERMINA 

- di approvare le Condizioni Particolari di Contratto redatte in data 10/10/2018 dal Settore 

Logistica e Forniture che saranno allegate alla TD da pubblicare;  

- di procedere alla Trattativa Diretta su Me.PA, per la fornitura dei servizi di che trattasi, 

per l’importo di € 5.500,00 (esenti I.V.A.), mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 



   
 

Pag. 3 di 3 

 

36, comma 2, lett a) del del D.lgs 50/2016, al CENTRO MEDICINA DEL LAVORO 

VESUVIO S.R.L. con sede legale in Marzano di Nola (AV) alla Via Cavaliere Ferrante, 

19, p.iva 02472150644, il servizio di cui all’oggetto per un importo di € 5 500,00 (diconsi 

euro cinquemilacinquecento/00) esenti da IVA; 

- di ascrivere l’importo complessivo di € 5 500,00 (diconsi euro cinquemilacinquecento/00) 

esenti da IVA, al Conto spesa 5005106003500 – Spese per Visite Mediche obbligatorie 

al Personale (Tutela salute e sicurezza dei lavoratori), Conto Budget FD05200030 – 

SERVIZI PER LA SALUTE E SICUREZZA. 

- di nominare l’Ing. Vito Lepore quale Responsabile Unico del Procedimento del servizio 

su detto. 

- La presente determinazione verrà pubblicata nel sito Internet dell’ Agenzia delle Dogane 

e dei Monopoli. 

- Bari, 10 ottobre 2018 

 

IL DIRETTORE ad interim 
(dott. Felice ESPOSITO) 

 

Firma autografata sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93  

 


